setembro de 1984, com a redação dada pela Lei Estadual nº 15.290, de 4 de agosto de 

2004, e prévia autorização da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. 

CAPÍTULO II 

DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES 

Art. 5º - O Capital Social da Companhia é de R$5.473.723.629,09 (cinco bilhões, 

quatrocentos e setenta e três milhões, setecentos e vinte e três mil, seiscentos e vinte e 

nove reais e nove centavos), representado por 2.896.785.358 (dois bilhões, oitocentos e 

noventa e seis milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, trezentas e cinquenta e oito) ações 

ordinárias, nominativas, sem valor nominal. 

Parágrafo Único - Cada ação ordinária dará direito a um voto nas deliberações das 

Assembleias Gerais. 

Art. 6º - O Capital Social da Companhia poderá ser aumentado até o limite de 10% (dez